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SUSIVIENIJIMO LIErUVIV 
AMERIKOJE ORGANAS

117 Naujų Narių Vienoje Svaiteje. Garbe Organizatoriams!
Dr. Step. Biežis, 

Susivienijimo 
Dakt. Kvotėjas

Gabus Naujy Narių 
Verbuotojas į SLA

Vajaus Metu Daug Rašė 
Apie Susivienijimą Organe 
ir Kituose Laikraščiuose

Dr. Steponas Biežis

Šią savaitę atėjo eilė rašyti 
apie Susi vieni j imp Lietuvių 
Amerikoje daktarą kvotėją 
Dr. Steponą Biežį, daugmetį ir 
nenuilstantį Susivienijimo vei- 
kėją-veteraną, kuris nuo 1940 
metų liepos pirmos dienos ei
na musų broliškam Susivieni
jime centrinio daktaro kvotė
jo pareigas ir jas atlieka pa- 
vjpdingai. Be šių svarbių ir- 
atsakomingų pareigų, jis per 
visą savo tarnybos laiką Pil
domoje Taryboje, veda svei
katos skyrių organe Tėvynėje 
ir rašo straipsnius sveikatos 
klausimais, duodamas patari
mus nariams kaip užsilaikyti, 
būti sveikais ir ilgiau gyventi. 
Tai didelės energijos žmogus, 
nes jis tą viską atlieka po sa
vo kasdieninės profesijos va
landų, kurių metu, kaipo ga
bus medikas ir chirurgas, vi
suomet buna užimtas dienomis 
ir naktimis. Tokių energingų 
ir gabių profesionalų, kokiu 
yra musų broliškos organiza
cijos daktaras kvotėjas Dr. 
Steponas Biežis, labai mažai 
yra ne tik musų organizacijo
je, bet ir visoje Amerikoje. 
Tai nepavaduojama darbščio
ji bitelė, kuri vasaros metu 
dirba ir neša medų į avilius, 
•kad žiemos metu turėtų mais
to iki sekamai vasarai. Taip 
daro ir Dr. Biežis, jis dirba 
Susivienijimui ir didina jo na
rių skaičių, kad jis išaugtų 
dar didesniu nariais ir turtu.
Gabus Naujų Narių Verbuo

tojas į Susivienijimą
Dabartinis Susivienijimo 63 ! 

Metų ,ir Jaunimo Vajus prasi
dėjo 1949 metais vasario 16 
dieną, bet Dr. Steponas Biežis, 
būdamas užimtu savo profe
sijos reikalais, į vajaus darbą 
įsijungė visai neseniai ir per 
tą trumpą laiką padarė didelį 
šuolį pirmyn. Jis tapęs 322 
kuopos organizatorium, visu 
nuoširdumu pradėjo dirbti ieš
kodamas dar nepriklausančių 
lietuvių Susivienijime ir, kai
po sumanus ir gerai žinantis 
savo organizacijos reikalus ir 
naudingumą kiekvienam apsi
drausti didžiausioje lietuvių 
organizacijoje, moka surasti, 
prospektų ir juos įrašo be di
delių sunkumų. Mat ir patarlė 
sako, kad patyrimas daug ką 
reiškia, taip yra ir su Dr. Bie- 
žiu. Jis, .kaipo prityręs ir su
manus naujų narių verbuoto
jas, tai ir vėlai pradėjęs diri>

Susivienijimo 63 Mėty ir Jaunimo 
z Vajui Einant Prie Pabaigos

_____ **

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 63 Metų ir Jau
nimo Vajus prasidėjo 1949 metų vasario 16 dienų ir tę
sėsi daugiau metus laiko. Jis baigsis šio mėnesio 30 die
nų, kaip pradžioje vajaus buvo skelbiama.

Per visų vajaus laikų — daugiau metus, — Susivie
nijimo kuopų išrinktieji organizatoriai energingai dirbo 
verbuodami nepriklausančius lietuvius ir lietuvaites į 
savo broliškų org'anizacijų ir didino jos šeimos narių 
skaičių. Tai buvo didelis ir sunkus darbas, bet energin
gieji ir darbui atsidavę organizatoriai pasišventusiai jį 
tęsė iki vajaus pabaigai, kaip tos nenuilstančios bitelės 
nešdamos medų į avilį, taip Susivienijimo organizatoriai 
verbavo ir dinino organizacija. Už tokio didelio darbo 
atlikimų jie užsitarnauja didelės padėkos, .nes jų darbas 
atnešė vaisius — Susivienijimas padidėjo virš penkio
likos šimtų narių. Tai didelis skaičius vieno vajaus me
tu, už kų kreditas priklauso tiems nepavarkstantiems' 
musų broliams ir sesėms — organizacijas ugdytojams ir 
ugdytojoms, kurie tų didelį darbų atliko liuos.u laiku po 
kasdieninio darbo valandų darbavietėse.

Bendras Darbas Atneše Vaisius
Nuo pat vajaus pradžios, nuo 1949 metų vasario 16 

dienos, kuopų išrinktieji vajaus organizatoriai nuošir
džiai kooperavo su Tėvynės redakcija pranešdami apie 
vajaus eigų savo kolonijose ir pasekmes darbo. Dauge
lis jų parašė ilgokus straipsnius Tėvynėje ir paragino 
kitų kuopų organizatorius smarkiau dirbti ir nurodė 
budus kaip galima surasti prospektus ir juos įrašyti į 
didžiausių lietuvių apdraudos ir pašalpos organizaciją. 
Už tokį nuoširdii bendradarbiavimų šia proga mes ta
riame nuoširdų padėkos žodį. Ir sena lietuvių patarlė 
sako: ‘“Kas bendrai dirba, tas ir laimi”. Mes per visų 
vajaus laikų dirbome bendrai, todėl ir laimėjome — virš 
penkiolikos šimtų naujų narių Susivienijimui.

Dabar, užbaigę vajaus darbą, mes galime pasidi
džiuoti ir pasidžiaugti savo bendro darbo vaisiais, ir va
saros atostogų metu galėsime ramiai kur nors kalnuose 
ar Paežeriuose pasilsėti ir rengtis rudeniniams dar
bams.

SLA 46 SEIMAS PRADĖTAS GRAŽIAI 
IR ĮSPŪDINGAI

Pirmoje Sesijoje 104 Delegatai

baigus kalbėti, delegatai atsistojimu ir rankų plojimu 
už gražią kalbą padėkojo. . į

Prezidentas Laukaitis į mandatų komisiją, paskyrė 
sekamus delegatus: (SLA 211 kuopos delegatą S. Gegužį, 
SLA 90 kuopos delegatą S. Bakaną ir SLA 64 kuopos, 
delegatę iš Baltimorės.

ti vajuje, iki šio laiko jau įra
šė į 322 kuopą net trisdešimt 
penkis naujus narius. Tai ge
ras rekordas per taip trumpą 
laiką, ir <už tai Gerbiamas 
Daktaras užsitarnauja didelės 
pagarbos ir padėkos.
Daug Rašė Organe ir Kituose 

Laikraščiuose Apie SLA
Gerbiamas Daktaras, įsijun

gęs į Susivienijimo vajaus 
darbą, daug rašė Susivieniji
mo organe Tėvynėje ir kituo
se laikraščiuose, kėlė jo garbin
gą vardą ir ragino nepriklau
sančius lietuvius ir lietuvaites 
prisirašyti ir aprūpinti savo 
rytojų. Bet Dr. Steponas Bie
žis, kaipo energingas ir dide
lis patriotas, tuo nepasitenki
no, jis pačioje Chicagoje ma
žesnėse ir didesnėse sueigose 
asmeniškai ' dalyvavo, sakė 
kalbas ir aiškino susirinku
siems svarbą priklausyti Susi
vienijime. Taipgi jis važinėjo 
po kitas kolonijas ir susirin
kusiai skaitlingai publikai aiš
kino svarbą priklausyti bro
liškoje organizacijoje ir kėlė 
garbingą vardą. Neseniai jis 
kalbėjo Gary, Ind. ir jo atsi
lankymo metu įsirašė į kuopą 
keliolika naujų narių. Vėliau 
Dr. Steponas Biežis buvo nu
vykęs į Detroit, Mich., kur 
pasakė kalbą apie penkių šim
tų susirinkusiai publikai, ku
rioje iškėlė Susivienijimo at
liktus naudingus darbus pra
eityje ir dabar atliekamus. 
Jam pabaigus kalbėti, penk- 
šimtinė publika sukėlė di
džiausias ovacijas už iškėlimą 
Susivienijimo atliktų darbų 
lietuviams ir Lietuvos Res- 
publikai, gelbstint jai po pir-

mani pasauliniam 'karui atgau
ti nepriklausomybę ir teikia
mą pagalbos dabartinėje ko
voje už Letuvos laisvę.

Be čia suminėtų atliktų dar
bų, gerb. Dr. Biežis paruošė 
kelias svarbias paskaitas, ku
rias skaitė skaitlingai susirin
kusiems naujakuriams ir se
niau čia gyvenantiems lietu
viams. Tose paskaitose jis aiš
kioje kalboje išdėstė svarbą 
priklausyti Susivienijime ir 
reikalingumą apsidrausti kiek
vienam darbo žmogui ir aprū
pinti savo rytojų nuo netikė
tų nelaimių. ♦ Dėka Dr. Biežio 
energijai ir 'pasišventimui, 
Chicagoje ir apylinkėje tarpe 
organizatorių prasidėjo dide
lės varžytinės už pirmenybę 
naujų narių prirašyme. Asme
nyje gerb. Dr. Biežio, mes tu
rime brangų ir nepavaduoja
mą žmogų didžiulės šeimos 
narių tarpe. Jis guldamas ir 

. keldamas galvoja apie Susi
vienijimą, kad jis augtų na
riais ir gyvuotų daug metų ir 
teiktų pagalbą savo broliams 
lietuviams.
Musų Linkėjimai Gerbiamam 

Dr. Steponui Biežiui
Mes linkime gerbiamam Dr. 

Steponui Biežiui sveikatos, il
go amžiaus, energijos ir 
dar . daug metų dirbti musų 
broliškai organizacijai. Lai iš 
Jūsų Gerbiamas Daktare at
liktų ir dabar atliekamų dar
bų jaunoji karta pasimokina 
kaip reikia dirbti savo organi
zacijai ir savo tautos labui. 
Lai Jūsų pramintais takais ei
na jaunoji gentkartė, nes jie 
veda į geresnį rytojų ir švie
sesnę ateitį!

Birželio 26 d., Lord Baltimore Hotel, Baltimore, 
Aid., prasidėjo SLA 46 Seimas, kurį atidarė renginio 
komisijos pirmininkas su gražia įžangine kalba ir dele
gatų pasveikinimu. Palinkėjo geriausių pasekmių sei
mo eigoje ir pakvietė SLA prezidentų Wm. F. Laukaitį 
užimti pirųiininko vietą.

Prezidentas Laukaitis pasveikino delegatus ir pa
sakė momentui atatinkamą l*albą. Pakvietė “Dainos” 
choro vedėją Liliją Bakerskienę ir kitas choro nares 
sugiedoti Amerikos ir Lietuvos ■ himnus. Pirm himnų 
giedojimo prezidentas Laukaitis pakvietė legijono vadų 
pasakyti kelis žoždius, kuris tai padaręs, pakvietė kitus 
du legijono narius atnešti vėliavas. Vėliavas atnešus ir į .<ių' -
jas pagerbus, prezidentas Laukaitis gražiai apibudino 
Baltimorės miesto majoro atliktus ir atliekamus darbus 
ir pakvietė kalbėti majorą Thomas D’Alesandro, J r. 
Majoras pasakė įspūdingą, seimui atatinkamų kalbą. 
Priminė Lietuvos nepriklausomybės atgavimą ir kalbą 

'baigdamas perskaitė savo išleistų proklamaciją. Jam

SLA sekretorius Dr. M. J. Vinikas skaito delegatų 
vardošaukį, ir kuopų išrinkti delegatai priduoda man
datus paskirtai mandatų komisijai. Pirmoje sesijoje 
priduota 104 mandatai. 1 ’

Prezidentas Laukaitis pasakė ilgą kalbų įvertinda
mas Vajaus organizatorių atliktą darbą ir pakviečia 
seime esančius veikė jus-veteranus pareikšti po kelis žo
džius. Pakviesti : K. P. Deveikis, J. AL Tumavičienė, S. 
Mockus, Dr. S. Biežis, Angela Justine, A. Ramanauskas, 
A. J. Matulevičius, J. T. Zdunskis, P. Gribienė,• A. 
Laurutanas, J. Šugdinis, ir K. Katkevičienė.

Jie visi pasakė gražias kalbas, priminė Vajaus me
tu atliktus darbus ir pasižadėjo veikti ateityje. Taipgi 
kai kurie pareiškė pageidavimų, kad dabartinis Vajus 
butų pratęstas. • . •-

Pirmoje sesijoje delegatų nuotaika labai gera. Jie 
visi suvažiavo svarstyti svarbius reikalus ir surasti bu
dus ateities darbams organizacijos gerovei.

M. L. VASIL.

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

i
Praeitą savaitę gauta, didžiausi Vajaus organizato

rių veiklos sekanti daviniai:
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mieli.................... 2
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. .. 1
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III..........................1
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.........19
J. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass. 15
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn.............'. . 2
A. M. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio .... 3

Laurutanas, 63 kp., Chicago, III.................... 3
S. Biežis, Chicago, Ill................................... 15

, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. ... 1

M. J urgeliunienė, 17 kp.
R.

M.

B

A. 
Dr.
O. Miliauskiene
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn..............

Brazauskas, 14 kp., Clevehmd, Ohio .......
, Brockton, Mass. . . .

Stankus, 212 kp., Kenosha, Wis..................
Brciizelis, 236 kp., Toronto, Canada ...........
Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada .......
Kriaučialis, 57 kp., Worcester, Mass...........
Valaitis, 129 kp., Chicago, III................ .
K. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio ...........
Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn..............
Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill......................
Pauparas, 196 kp., Chicago, 111. . .............
Katkevičiene, 134 kp., Chicago, Ill..............
J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill................
Keblaitiene, 352 kp., Detroit, Mich..............
Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass. .............
Davidis, 331 kp., Nashua, N. H....................
L. Rumčikas, Rockford, Ill..........................
Dulkis, 101 kp., Paterson, N. J...........

P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Cal. ..
Tai sėkmingiausi vienos savaitės Vajaus 

visoje Vajaus eigoje. 31 organizatorius prirašė 
jų narių. Jiems didelė garbė už tai!

Į šiuos davinius pažvelgus pastebime, kad 
gos organizatoriai prirašė 44 naujus narius. Į

A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.
J. Šugdinis, 87 kp., Omaha, Ncbr.
P. Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill.
K. J. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio
Dr. S. Biežis, Chicago, Ill.
K. Katkevičiene, 134 kp., Chicago, IU.
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass. 40
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.
M. Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill.
F. Petraitienė, 125 kp., Melrose Park, Ill.
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.
S. Mockus, 43 kp., So^ Boston, Mass,
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio
J. L. Rumeikas, 77 kp., Rockford, Ill.

Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Cal.
P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill.
M. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio 
Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn.

J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.
F. Valaitis, 129 kp., Chicago, Ill.
Geo. Karsokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich.
St. Yuodviršis, 123 kp., Montreal, Canada
M. Jurgeliunienė, 17 kp., Brockton, Mass.
K. Kudirka, 72 kp., Coleman, Canada
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio
M. Kvaratiejus, 142 kp., New Haven, Conn.
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa.
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill.
J. Viktarevičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn.
P. Grigas, Jr., 12 kp., Nanticoke, Pa.
M. Dabrila, 57 kp., Worcester, Mass.
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y.
R. Stankus, 212 kp., Kenosha, Wis.
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn.
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.
A. šaukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa.
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.
A. Simanavičius, 214 kp., St. Louis, Mo.
K. Gedvilas, 342 kp., Easton, Pai
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio
P. Aksenavičia, 136 kp., Cleveland, Ohio
J. Dulkis, 101 kp., Paterson, N. J.
SLA 208 kp., Chicago, DI.
J. White, 285 kp., Linden, N. J.
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill.
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.
O. Zorskaitė, 30 kp., Scranton, Pa.
V. Janulaitis, 193 kp., Toledo, Ohio
SLA 284 kp., Gary, Ind.
Amelia L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa.
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa.
V. Valkevičius, 127 kp., Lynn, Mass.
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio
A. Twaron, 135 kp., Philadelphia, Pa.
W. Wolf, 234 kp.,.Great Neck, N. Y.

38J00 A. Frenzelis, 236 kfP-» Toronto, Canada

daviniai
117 nau-

7 Chica- 
pavienių 

organizatorių veikią žvelgiant matome, jog sesuo Angelą 
Justine šauniausiai pasirodė net su 19 naujų narių. Jų 
seka sesuo J. M. Tumavičienė ir Dr. S. Biežis .su 15 .na
rių skaitliumi. Visi kiti organizatoriai irgi turi gražias 
skaitlines, kurios bendrai sudaro džiuginančius davinius.

Bet tai dar rieužbaiga. Paskutiniai Vajaus daviniai 
pasirodys viduryje arba pabaigoje liepos menesio, nes 
šio mėnesio pabaigoje prirašyti nauji nariaixbus priimti 
liepos mėnesio kuopų susirinkimuose. Tad dar galime 
sulaukti didelių ir žymių pasikeitimų organizatorių sto
vio eilingume.

Prirašusių bent 4 narius organizatorių veiklos da
viniai skelbiami ir kreditai papildomi kas savaitė gautais 
naujais nariais ir užrašyta apdrauda.

ORGANIZATORIŲ VARDAI
B. Kelblaitiene, 352 kp., Detroit, Mich.
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
Angela Justine, 185 kp., 31. Chicago, Ind.

Nauji 
nariai

83
80
59

Užrašyt* 
apdraudė 
$41,000 
52,500

P.

30
30
25
23
23
22
20
21
21
18
18
16
15
12
12
11
11
11
10
10
10
10

9
9
9
8
8
8

38,600 
24,750 
29,250 
24,600 
37,750
21,600 
24,000 
23,250 
15,400 
24,650
24,350 
19,500 
15,100 
18,000 
16,900
16,150 
18,000 
12,350 
9,900

15,500 
13,500 
11,750 
. 9,500 
15,000 
13,650 
7,450 
9,200 
5,000 
2,750 
8,500 
6,300 
2,600 
6,750 
5,500 
4,000 
3,450 
4,500 
4,150 
2,450 
6,000 
4,500 
3,050 
7,750 
5,250 
4.250
4,250
3,450
2,850
2,750
4,750
3,000
1,300
3,750
2,500
2,250
2,000
2,000
2.000
2,000
1,800

3,000
2,250
14500
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PASTABOS

Rašo M. L. V.

JAV kongresas ruošiasi 
vasarinėms atostogoms

Jungtinių Amerikos Valsty
bių kongrese yra daug svar
bių ir greito išsprendimo rei
kalaujančių pasiūlymų, tačiau 
kongresas, nebaigęs svarbiuo
sius ir būtinus darbus, ruošia
si išsiskirstyti atostogoms lie
pos 31 dieną. Vienas iš tų 
svarbių nebaigtų darbų yra 
Genocido sutarties užtvirtini
mas. Taipgi lieka neišspręsta 
daug kitų svarbių bilių, ku
riuos visus iki liepos 31 die
nai, kad ir prie geriausių no
rų, kongresas nepajėgs išsprę
sti. Mat artėja rinkimai lap
kričio mėnesį, tai senatoriai ir 
kongresmonai skubinasi par
vykti namo, kad galėtų prisi
rengti rinkimams.

Prezidentas pasirašė kongreso 
pakeistą DP įstatymą

Kongresas pakeitė ir prezi
dentas pasirašė D. P. įstaty
mą. Sulig pakeisto įstatymo 
galės atvykti daugiau, negu 
iki šiol atvykdavo. Senasis į- 
statymas teikdavo pirmenybę 
žemės darbininkams ir Sovie
tų Sąjungos aneksuotų valsty
bių piliečiams, taipgi iš Balti
jos valstybių: Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos galėjo atvyk
ti 40 nuošimčių, dabar pakeis
tame įstatyme tų lengvatų 
baltiečiams ir žemės darbinin
kams nebėra. Bet kadangi 
■naujas įstatymas leidžia dides
niam skaičiui išvietintųjų at
vykti, tai reikia manyti, kad 
lietuviai nebus nuskriausti.

Susivienijimo kuopų 
vasarinės gegužinės

Orui atšilus musų broliško 
Susivienijimo (kai kurie apskri
čiai jau ruošia vasarines gegu
žines ir kviečia lietuvius ir lie
tuvaites jose dalyvauti. Tokias 
pat gegužines ruošia ir kai 
kurios kuopos. Bet, kiek ten
ka pastebėti, tai iki šiol ma
ža dalis kuopų gegužinių ruo
šimu rūpinasi. Butų labai ge
rai, kad kiekviena kuopa, ne
žiūrint kokia ji bebūtų — di
delė ar maža, šios vasaros me
tu suruoštų gegužinę tyrame 
ore ir bendrai visi — Susivie
nijimo nariai .ir nepriklausan
ti lietuviai geroje nuotaikoje 
laiką praleistų.

Tėvynės korespondentai 
ir bendradarbiai

Tėvynėje jau buvo rašyta 
ir prašyta korespondentų ir 
bendradarbių, kad jie siųsda
mi raštus paduotų redakcijos 
žiniai savo tikrą vardą ir. ad
resą. Bet į tą redakcijos pra
šymą korespondentai ir ben
dradarbiai nekreipia dėmesio 
ir siuhčia redakcijai slapyvar
džiu pasirašytus raštus nepa
duodami tikro vardo nei adre
so. Daug tokių raštų yra ge
rai parašyti ir tinkami laik
raščiui, (bet nežinant kas juos 
parašė ir prisiuntė, negalima 
sunaudoti. Taigi dar kartą 
prašome — siunčiant raštus 
paduoti redakcijos žiniai savo 

‘ vardą ir adresą.
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA Ketvirto Apskričio Metinė Didžioji 

Šventė-Gegužinė Jau Nebetoli
Malonus broliai ir sesutės 

lietuviai, taipgi naujakuriai! 
Mes kviečiame visus Connec
ticut ir apylinkėje esančių val
stijų, kaip tai New Yorko ir 
Massachusetts, dalyvauti mu
sų metinėje šventėje. Kaip 
kas metai, taip ir šiemet ge
gužinė įvyks visiems žinomoje 
vietoje, Linden Parke, Union 
City, Conn., šių metų rugpiu- 
čio 6 dieną. Pradžia 12 valan
dą dieną.

Rengėjai, kooperuojant su 
apskričio valdyba, deda pas
tangas surengti įdomų pro
gramą. Dabar yra daug atvy
kusio talentingo lietuvių jau
nimo, kuris papuoš SLA ket
virto apskričio gegužinę-išva- 
žiavimą.

Taipgi turėsime skanių už
kandžių ir įvairių gėrimų. Bus 
ir visokių žaislų, kaip tai su
kimas rato laimėjimui, virvės 
traukimas, vyrų ir merginų 
bėgimas, ir daug kitokių žais
lų, už kuriuos visus laimėto
jams bus teikiamos dovanos.

Kaip kiekvienais metais, 
taip ir šiemet turėsime garbės 
svečių iš SLA Pildomosios Ta
rybos ir “Tėvynės” štabo. Ka
da tik laikas leidžia, tai visuo-
met iš New Yorko atvažiuoja
K. Paulauskas, S. Vitaitis su 
žmona, sekr. dr. M. J. Vinikas

Iš SLA Dešimto Apskričio Pikniko
SLA dešimto apskričio ruo

štas piknikas birželio 11 die
ną, Pierce Woods miesto par
ke, pavyko visais atžvilgiais. 
Oras pasitaikė gražus, daly
vių susirinko vietinių ir iš 
kaimyninių kolonijų, būtent iš 
South Milwaukee, daug iš Ke- 
nosha ir iš Waukegan o. Nuo
taika buvo linksma ir drau
giška. Iš to pobūvio apskri
čiui pelno liko $98.00.

Turiu varde dešimto apskri
čio išreikšti širdingą padėką 
p. Stasiui Shepikui, kuris ne- ’ 
būdamas nei SLA nariu veltui 
patarnavo kaipo griežikas, o 
jam padėjo Pranas Vasiliaus
kas.

Viešnia ponia Riškienė iš 
Waukegan, Ill. atvežė keturių 
svarų sūrį piknikui dovanai, 
kurį laimėjo p. Ona Glebienė

S. L. A. Kuopų Veikla

Grand Rapids, Mich.

Iš SLA 42 Kuopos Birželio 
Menesio Susirinkimo

SLA 42 kuopos šių metų 
birželio mėn. 5 dieną įvyko 
skaitlingas eilinis susirinki
mas. Narių dalyvavo apie 40. 
Devyni nauji nariai atsiėmė 
apdraudos paliudymus. Taip 
pat nariai priėmė vienbalsiai 
naują vieną narę. Bėgyje me
tų kuopa padaugėję 31 nariu.

Vietos tremtiniai SLA 42 
kuopos vardu šių metų kovo 
mėn. buvo surengę savo ge
radariams padėkos Šventę. 
Dalyvavo apie 400 žmonių. 
Gautą pelną virš $100 trem
tiniai nutarė ir pasiuntė Vo
kietijon džiova sergantiems 
broliams lietuviams.

SLA 42 kuopos viena jauna 
narė p-lė Onutė Dirvianskai- 
tė, vos tik prieš metus atvy
kus į Jungtines Amerikos Val
stybes, dirbdama ilgas valan
das Butterworth ligoninėje, 
lankė Union High School ir 
ją šių metų birželio mėn. 15 
dieną sėkmingai baigė. Ji yra 
pirmoji Grand Rapids mieste 
iš PD tarpo įgijus Union High 
School diplomą.

Sekantis kuopos susirinki
mas bus laikomas liepos mėn.

ir dabartinis “Tėvynės redak
torius M. L. Vasil.

Bušų rengėjams bus teikia
ma piniginė dovana ir links
mybės dovana, kuria galės 
pamylėti savo atvežtus sve
čius. Busams, atvykusioms iš 
New Yorko ir Massachusetts 
valstijų bus teikiama dviguba 
piniginė dovana.

Apskričio valdyba ir rengė
jai nuoširdžiai kviečia visus 
lietuvius ruoštis ir gegužinėje 
dalyvauti. Mes visus priimsi
me maloniai ir pavaišinsime 
skaniais užkandžiais ir gėri
mais. Užtikriname visus, kad 
busite pilnai patenkinti.

Connecticut valstijos kiek
viena kolonija bei SLA kuopa 
kviečiama surengti busą. Ger
biamieji, jeigu tik atsiras no
ras padirbėti, tai lengvai su
rengsite ir atvažiuosite į SLA 
ketvirto apskričio gegužinę 
rugpiučio 6 dieną.

Laiko jau nedaugiausia be
liko, todėl visi SLA ketvirto 
apskričio veikėjai kviečiami 
pasidarbuoti taip, kaip kas 
metai, ir surengti skaitlingą 
ir įspūdingą SLA ketvirto ap
skričio gegužinę.

Mes lauksime visų lietuvių 
ir lietuvaičių atvykstant.

Varde valdybos ir rengėjų,
A. Biretta,

Korespondentas.

ir laimėjus svečius ir viešnias 
vaišino. Taip pat atsidavusiai 
dirbo apskričio pirm. p. File 
Kapošienė, kuri iškepė pira- 
gaičių ir kopūstų. Kiti darbi
ninkai prie gėrimų išsijuosę 
sukosi svečiams tarnaudami, 
kaip tai: J. Kapočius, A. Vai- 
čekonis, S. Gibavičius, ip. Gi- 
bavičienė, p. A. Medžienė ir 
A. Bakšys su M. Tamulėnu.

Kaip augusieji senesni šne
kučiavosi, kortomis lošė, vai
šinosi, tai jaunimas visą lai
ką buvo užsiėmęs sportu, o prie 
šokių tai jau visi — senį ir 
jauni polkutę -vikriai sukosi. 
Nejučiomis linksmoje nuotai
koje popietis prabėgo, palik
damas linksmiems prisimini
mams tą sąiburį.

M. Kasparaitis.

3 dieną. Kuopos valdyba pra
šo visus narius skaitlingai da
lyvauti, nes bus darenkami 
kai kurie valdybos nariai. Be 
to, bus ir daugiau svarbių rei
kalų aptarimui.

Anthony Klimawicz, 
Finansų sekretorius.

Lawrence, Mass.
SLA 41 Kuopa Ruošia 

Gegužinę Liepos 16 dieną

SLA 41 kuopa laikytame 
susirinkime gegužės 7 dieną 
nutarė suruošti gegužinę lie
pos 16 dieną, toje pačioje vie
toje, West Andover, pas drau
gus Šliakius ant ūkės. Rengė
jai kviečia vietos ir apylinkės 
lietuvius ir lietuvaites daly
vauti gegužinėje ir tyrame 
ore linksmai laiką praleisti. 
Bus skanių valgių ir įvairaus 
gėrimo. Taigi išpildykite ren
gėjų prašymą ir dalyvaukite 
gegužinėje-pilknike. Busas iš
eis lygiai 1 valandą po pietų 
nuo L. U. Klubo, 41 Berkeley 
Street.

Gegužinės yra naudingos 
Susivienijimui, nes jose nariai 
susipažįsta vienas su kitu ir 
padaro planus ateities dar
bams.

Kviečia Komitetas.
B. J. Vaitkus.

New Kensington, Pa.
SLA 192 Kuopas Narių žiniai

Pranešu SLA 192 kuopos 
nariams, kad susirinkimas į- 
vyks trečiadienį, liepos 12 die
ną, 7 valandą vakare. Sekre
torius pradės mėnesines duok
les priimti nuo 6 valandos va
kare. Susirinkimas įvyks pri
prastoje vietoje.

Priežastis susirinkimo per
kėlimo yra ta, kad toje dieno
je kada musų SLA 192 kuo
pos susirinkimai lakomi, įvyk
sta musų kuopos antras pik
nikas, tai yra sekmadienį, lie
pos 9 dieną, Peacock Inn dar
že, visiems žinomoje vietoje 
ir priprastu laiku. Taigi ma
lonėkite visi nariai susirinki
me dalyvauti, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui.

Tame susirinkime delegatas, 
dalyvavęs SLA 46 seime iš
duos raportą, taipgi bus iš
duotas raportas kuopos pirmo 
pikniko komisijos.

Dauguma narių yra užvilkę 
mėnesines mokestis, tai atei
kite į susirinkimą ir užsimo
kėkite, kad neliktumet sus
penduoti. Ateidami atsiveskite 
savo draugus ir pažįstamus 
prirašyti prie SLA 192 kuo
pos. Dar kartą kviečiu visus 
pribūti susirinkimam

J. J. Swipais, 
SLA 192 kp. sekr.

Wilkes Barre, Pa.

Visi į Smagų Clambake

Vincas Tamulaitis, SLA na
rys, kuris užlaiko taverną po 
numeriu 282 East Market St., 
savo tavernos vardu rengia 
smagų Clambake, sekmadie
nį, liepos 2 dieną, Andes Gro
ve, Old Hazleton Highway, 
Mountain Top.

Bus geriausi valgiai ir gė
rimai, o klemsų kiek tik kas 
norės. r t

Visi žino, kad Tamulaitis 
surengia smagius Clambakes. 
Per visą dieną iki vakarui bus 
valgyti, gerti ir gera muzika 
šokiams.

Tat SLA nariai ir šiaip ge
ros valios lietuviai nuoširdžiai 
yra kviečiami atsilankyti ir 
smagiai laiką praleisti.

J. Baeviiiis.

Easton, Pa.

SLA 342 Kuopa Musų Mieste 
Visados Stovi Pirmoje Vietoje

Birželio 11 dieną musų mie
te įvyko minėjimas 9 metų su
kaktuvių nuo to laiko, kai 
iš Lietuvos masiniai lietuviai 
■buvo tremiami į Sibirą ir kan
kinami.

Penkių įvairių organizacijų 
pirmininkai buvo šaukiami! už
imti garbės dėdės. Buvo ren
kamos aukos Lietuvos vada
vimo darbams. Iš penkių or
ganizacijų tik viena pasirodė 
su pinigiška pagalba, tai SLA 
342 kuopa. Tai yra didelė gar
bė musų SLA 342 kuopai,, 
gyvuojančiai Eastone.

Turėjome tris kalbėtojus, 
kurių vienas neseniai iš Vo
kietijos atvykęs. Jis paaiški
no kaip rusai kankino lietu
vius. Jeigu kurie nedarė taip 
kaip rusai liepdavo, tai to
kiems kokia nors kimo dalis 
buvo nuplauta.

Antras kalbėjo adv. Pau
lauskas iš New Jersey valsti
jos, kuris daugeliui lietuvių 
pažįstamas ir mylimas. Jis pa
reiškė, kad kaip jam taip ir 
visiems lietuviams Lietuva tu
rėtų rūpėti.

Trečias kalbėjo šv. Mykolo 
parapijos klebonas. Jis pareiš
kė, kad Beniau atvažiavę lie
tuviai akmenimis buvo mėto
mi, ibėt dabar to jau nėra, 
todėl mums, čia ginusiems,

yra geriau gyventi, nes musų 
tėvai tuos visus sunkumus 
pergyveno.

Dalyvavęs Minėjime.

Wilkes Barre, Pa.
SLA 115 Kuopos Nariams

Šiuomi pranešame, kad kuo
pos susirinkimai, sekmadienį, 
liepos 2 dieną ir rugpiučio 6 
dieną neįvyks. Duokles atneš
kite pas sekretorių Adomą 
Miliauską, 393. South /Empire 
Street.

Duokles užsimokėkite laiku, 
nes nežinome kurį ir kada ko
kia nelaimė gali patikti.

Vėliau bus pranešta kada ir 
kur susirinkimai bus laikomi.

SLA 115 Kp. Valdyba.

Cleveland, Ohio
SLA. 136 Kp. Susirinkimas

SLA 136 kuopos susirinki
mas įvyks liepos 2 dieną, 11 
valandą ryte, Lietuvių Salėje. 
Tai bus pusmetinis susirinki
mas, todėl visi nariai prašomi 
dalyvauti, nes turėsime daug 
svarbių, reikalų aptarimui.

SLA 136 Kp. Koresp.

Waukegan, Ill.

SLA 262: Kuopos Piknikas

SLA 262 kuopa rengia me
tinį pikniką liepos 2 d., 1950 
m., Ambrose Parke, prie She
ridan ir Holdridge gatvių. Bus 
iškabinti ženklai tinkames- 
niam vietos suradimui.

Visi kuopos nariai, jų drau
gai ir bendrai visi apitlinkės 
lietuviai esate kviečiami pikni
ke dalyvauti. Ponia Butkienė 
gamina skanius valgius ir ko
misija rengiasi visus maloniai 
sutikti ir priimti, kad visi tu
rėtumėte daug malonumo.

Izabel Schapels.

Baiminasi Del Karo
/

1950 metų vasario mėn, rau
donosios armijos šventės pro
ga “Tiesoje” A. Ve n c 1 o v a 
džiaugiasi, kad “tarybinė armi
ja nuo ipat savo pradžios buvo 
ne grobimų ir aneksijų, bet 
laisvės armija”, tik baiminasi, 
kad pasaulio “eksploatatorių” 
galvose “kyla beprotiški pla
nai dar kartą mėginti tai, kas 
jau daugelį kartų susilaukė 
gėdingo kracho — užpulti Ta
rybų Sąjungą”.

1950 m. kovo mėn. “Time” 
be kita ko skelbia: “Koks ka
ro pavojus? Jungtinių štabų 
Viršininkų pirmininkas gen. 
Omar Bradley mano, jog 1950 
metai bus “normalus”, lygin
tini su 1913 metais; pagal jį 
ikaro pavojus nebus laštrus 
prieš 1952 metus. Tačiau avia
cijos štabo viršininkas gen. 
Vandenbergas, kurio pajėgoms 
tektų pakelti staigmeninio puo
limo smūgį, jeigu toks puoli
mas JAV užkluptų snaudžiant, 
vis labiau ir labiau insitikinęs, 
jog karas, greičiausiai, neiš
vengiamas ir gal net viešai ar
to '(“...more and more con
vinced that war is probably 
inevitable and perhaps immi
nent”). Laivyno štabo virš. 
iShermanas mano, jog daug 
k'as pareina nuo JAV. Karo ga
lima 'išvengti, sako iShermanas, 
“jei mes liipsim. ruskiam ant 
piršto visur, kur tik jie jį

I kiš”. ELTA.

Nemuno Redakcijos 
Pranešimas

Kultūros ir visuomenės žur
nalas NEMUNAS, skiriamas 
Dr. K. Griniaus pagerbimui, 
išleidžiamas liepos mėn. Raš
tus prašome siųsti iki liepos 
15 dienai, adresu: 2140 Brick 
Avenue, Scranton, Pa.

Nemuno redakcija.

Birželio 30, 1950

ALT Memorandumas JAV Vyriausybei
Amerikos Lietuvių Taryba 

pradžioje birželio menesio į- 
teikė Valstybes Sekretoriui 
žemiau paduota memorandu
mą Lietuvos reikalu.

—o—
Du 1939 metų Ribbentropo- 

Molotovo susitarimai, -kurie 
leido hitlerinei Vokietijai pra
dėti Antrąjį Pasaulinį Karą, 
padarė aukomis Lenkiją, Lie
tuvą, Latviją ir Estiją. Sulau
žant ištisą eilę sutarčių, suda
rytų tarp Sovietų Sąjungos ir 
Baltijos Valstybių, Sovietinės 
armijos 1940 m. birželio mėn. 
įsiveržė Lietuvon ir į josios 
šiaurės kaimynų kraštus, ir 
dviejų mėnesių eigoje juos 
aneksavo. Po metų, 1941 m. 
birželio menesį, mases žmonių 
buvo varu išplėštos iš savo 
namų tuose kraštuose ir iš
vežtos į Sibirą ir kitas tolimas 
vietas Rusijoje.

Amerikiečiai Baltijos Val
stybių draugai, ypatinkai tie, 
kuriuos tiesioginiai palietė jų 
artimus gimines aplankiusi 
tragedija kilmės krašte, liūd
nai minės dvi “birželio sukak
tis”. Deja, nesimato artimo 
galo sovietinei tironijai, kuri 
-buvo Baltijos tautoms primes
ta nepaisant Atlanto Čarterio, 
Jungtinių Tautų Deklarijos ir 
Jungtinių Tautų Čarterio.

Kartus pastarųjų keturių 
metų patyrimas įtikino Ame
rikos Tautą, ir kitas dvasiniai 
jai giminingas tautas, kad 
Kremlius nieko nelaiko šven
ta. “Taikos vajaus” skraiste 
prisidengusi, Rusija greitina 
savo ginklavimosi programa 
ir ruošiasi kirsti naujus smū
gius. Vakarų Demokratijoms 
turi būti aišku, kad tiktai pil
nai mobilizuota ir panaudoji
mui paruošta ginkluota galybė 
tegali sustabdyti šią agresijos 
žygiuotę ir išgelbėti musų ci
vilizaciją.

Lietuvių kilmės Tamstos 
bendrapiliečiai taip buvo įsiti
kinę per pastarąjį dešimtmetį. 
Todėl, mus labai maloniai nu
teikė faktas, kad neseniai įvy
kusi Londone Konferencija re
alistiškai įvertino Sovietų už
mačias ir nutarė sukaupti Žie
mių Atlanto Pakto kraštų pa
jėgas savo jungtinei gynybai.

Mes norime pasveikinti, p. 
Sekretoriau, Tamstos asme
nišką vadovavimą Londone 
Konferencijoje. Be to, teikis 
mums leisti priminti Tamstai, 
kad, gyvybės ir mirties .grum
tynėse prieš totalitarinį des
potizmą, Vakarų Demokrati
jos turi didį Sąjungininką, ku
riam tuo tarpu kreipiama ma
žai dėmesio: tai šiuo metu 
Kremliaus viešpačių paverg
tos tautos.

Milijonai šių žmonių, dabar 
gyvenančių anapus Geležinės 
Uždangos, yra galimi sąjungi
ninkai “šaltajame kare”. Kai 
kurie jų jau per eilę metų ve
da tikrą ikarą ir, tuo budu, 
suardė Sovietinių nukariavimų 
chrono'logiginį tvarkraštį ir 
leido Vakarų Demokratijoms 
išsilaikyti šaltojo karo tarps
ny. “Geležinės uždangos” žmo
nės, nekantriai laukia iš
laisvinimo prospekto signalo, 
ginkluoto susirėmimo atveju 
bus efektingesni, nei tuzinai 
divizijų ir eskadrilių.

Tačiau, šie laisvės bičiuliai 
turi būti sutelkti į jungtinį 
frontą su savo numatomais 
išlaisvintojais — dabar! Mes 
manome, kad Jungtines Val
stybes privalėtų nesigailėti pa
stangų šia kryptimi.

Lietuvos žmonės tebesiprie- 
šina svetimai priespaudai vi
somis jiems įmanomomis prie
monėmis. Jie turi skaudžius 
nuostolius savo nelygioje ko
voje, betgi, belaukdami' aktin
gos pagalbos iš Jungtinių Val
stybių, jie tebetiki prisikėli
mu, savo prarastos politinės, 
dvasinės, tautinės ir individu
alinės laisvės atgavimu. Kad 
jų pasipriešinimo (moralinė iš
tvermė nebūtų palaužta, Jung
tinių Valstybių/Vyriausybė tu-.

/ 

retų imtis kokių nors paramos 
priemonių.

Mes didžiuojamės atžymė
dami, kad per paskutinį de
šimtmetį šios šalies Vyriausy
bė niekad nepripažino prieš 
Baltijos respublikas rusų pa
naudoto smurto vaisių; kad, 
atvirkščiai įsidėmėtinu 1940 
metų liepos 23 d. politikos pa
reiškimu sovietinė agresija 
buvo iškilmingai pasmerkta. 
Mes taipgi dėkingai prisima- 
name padrąsinančius žodžius, 
musų delegacijai velionies 
Prezidento Roosevelto pareik
štus Baltuosiuose Rūmuose 
1940 m. spalių 15 d., kad, pa
gal tarptautinę teisę, Lietu
va pasilieka nepriklausoma ii’ 
suverenine, ir atgausianti sa
vo laisvę. Prezidentas Truman 
ir jo Administracija nuosek
liai veda tą pačią politiką, ir 
mes esame labai jam dėkingi.

Šitie reikšmingi faktai tu
rėtų būti žinomi Lietuvos ir 
kitų panašioje būklėje esančių 
kraštų žmonėms, kad kiekvie
nas sovietinio partijos režimo 
oponentas apie tai žinotų ir 
butų padrąsintas nenusilenk* 

. ti prieš smurtą.
Šiuo momentu, kitas reika

las turi gyvybinės reikšmės ir 
yra opus sovietų okupuotoms 
tautoms.

Kremlius yra užimtas mė
ginimu sunaikinti visas Vaka
rų kultūros liekanas tarp oku
puotųjų tautų, ištremiant ma
ses gyventojų į Sibirą (ir at
gabenant rusų ordas. Šios 
priemonės, sistemingai vykdo
mos Lietuvoje, Latvijoje, Es
tijoje ir Ukrainoje, yra veiks
mai genocido, kuris yra pas
kelbtas tarptautiniu nusikalti
mu. Jeigu Genocido Konvenci
ja nepasidarys privalomai ga
liojanti, tai Lietuvos ir kitų 
panašion buklčn patekusių 
kraštų gyventojai toliau bus 
pasmerkti kriminališkam ge
nocidiniam traktavimui iš Ru
sijos puses, be jokio protesto 
iš Jungtinių Tautų narių.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
atstovaujami amerikiečiai la
bai rimtai žiuri į reikalą sku
biai ratifikuoti Genosido Kon
venciją. Kartą' ši Konvencija 
įeis galion, Amerikos Vyriau
sybė turės efektingą priemo
nę nurodyti Europos ir Azijos 
tautoms, kad Sovietų Sąjunga, 
vieton buvus silpnesnių pris
lėgtų tautybių draugė ir glo
bėja, faktinai yra pati žiau
riausia agresorė ir silpnesnių 
tautų naikintoja. Genocido 
Konvencijos ratifikavimas į- 
galintų Amerikos atstovus at
skleisti Jungtinių Tautų foru
mo sovietinius nusikaltimus, 
padarytus ir tebevykdomus 
Lietuvoje ir kitose naikinamo
se tautose, ir įtikinti pasaulio 
opiniją, kad sovietiniai są
mokslininkai yra laisvės prie
šai visur. Vyriausybę:

1) imtis žingsnių užmegsti 
tiesioginį ryšį su rezistencijos 
sąjūdžiais Lietuvoje ir kituo
se pavergtuose kraštuose.

2) panaudoti tinkamą progą 
viešam ir nedviprasmiam A- 
merikos Vyriausybes pažiūrų 
pakartojimui apie reikalą at- 
steigti Lietuvos ir kitų Balti
jos tautų nepriklausomybę, 
kaipo sudėtinę ir neatskiriamą 
Vakarų Demokratijų politikos 
dalį kuriant pastovią taiką 
ant Teisingumo vienintelio pa
mato galinčią taiką išsaugo
ti.

3) raginti Jungtinių Val
stybių Senatą, kad jo sutiki
mas Genocido Konvencijai ra
tifikuoti, yra vienas pačių 
svarbiausių šio meto politikos 
siekimų.

Patiekdami savo sugestijas 
Tamstos maloniam dėmesiui, 
mes naudojamės proga pa
reikšti savo širdingą padėką 
Tamstai asmeniškai ir Tams
tos bendradarbiams Valstybes 
Departamente už jūsų palan
kumą musų protėvių kraštui

Lietuvai.
Amerikos Lietuvių Taryba.

J
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Pildomosios Tarybos Suvažiavimo Protokolas Ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, 
J vykusio Kovo 1-5 dd., 1950 m., Hotel 
Morrison, Kambaryje 429, Chicago, Ill.

(Tęsinys)
SLA SEKRETORIAUS RAPORTAS 

Pildomosios Tarybos Suvažiavimui
Kovo 1 Dieną, 1950 Metu

Gerbiamieji:
Šiuo pateikiu SLA Pildomosios Tarybos ir visų 

SLA narių žiniai savo metinį raportą, kuris nušviečia 
Susivienijimo įvairių reikalų stovį ir kartu nurodo ma
no, kaipo SLA reikalų vedėjo, atliktus darbus Susivie
nijimo reikalų eigoje. Apie mano atilktus darbus įvai
riose Pildomosios Tarybos 'komisijose bus raportuota 
atskirai atitinkamuose šio suvažiavimo protarpiuose, 
kuomet tų SLA veiklos komisijų raportai bus išduo
ti. ,

Pirmiausia man labai malonu pažymėti, kad ben
dra Susivienijimo padėtis yra gera. Finansinis pomir
tinių fondo stovis yra stiprus, nors ir ne visi finansi
nio stiprumo faktoriai eina teigiama kryptimi. Tais 
neigiama kryptimi einančiais faktoriais yra permažas 
uždarbis ant Susivienijimo investmentų. Silpna kryp
timi eina Lėšų Fondas. Šio fondo įeigos buvo nustaty
tos daug metų atgal, kuomet palyginamai viskas bu
vo pigu, dabar, kada viskas dvigubai ar trigubai pa
brango, tai nežiūrint viso galimo taupumo, yra tiesiai 
neįmonama šio fondo jeigu ribose kompententiš'kai 
veikti. Pildomosios Tarybos ir Komisijų kelionės ir 
viešbučiai, nepaprastas ir labai reikalingas veiklumas 
Tautos Reikalų, Emigrantų, Vajaus ir kitų komisi
jų, Tėvynės ir raštinės popieros pabrangimas ir tt. ir 
tt., sudaro žymią dalį tokių padidėjusių išlaidų. 
To viso išvada: kadangi įeigų normą pakeisti negali
me, .tai turime imtis griežčiausių veiklumo reformų, 
kad butų galima operuoti Lėšų Fondo įeigų ribose. 
Tuo tikslu prirengiau ir siulau šiam Pildomosios Ta
rybos suvažiavimui biudžetą šiems metams. Prašau 
su tuo biudžetu išsamiai susipažinti.

Kas liečiasi permažo investmentų uždarbio, tai šio 
neigiamo SLA stovyje faktoriaus prašalinimui visi pri
valome susidomėti visu rimtumu. Įdėdami SLA pini
gų atitinkamą dalį į saugias pirmo morgičio paskolas, 
neabejoju, galėtumėm pakelti uždarbį SLA investmen
tų iki tokios aukštumos, kad šį neigiamą faktorių 
Susivienijimo stovyje galėtumėm prašalinti. Neabejo
ju, kad saugių pirmo 'morgičio paskolų su 4%, ar di
desniu, metinio uždarbio nuošimčiu galime gauti.

Narių Skaičiumi Susivienijimo apyvarta praeitais 
metais buvo nebloga. Reiškia, darbščiųjų SLA orga
nizatorių ir finansų sekretorių energingu pasidarbavi
mu 1949 metais esančių narių palaikymas organizaci
joj išlaikyta pavyzdingai, o naujų narių prirašymu 
kuone pilnai atpildyta mirimai, išsibraukimai ir ver
tybių atsiėmimai. Tai džiuginanti padėtis ir už tai 
visu nuoširdumu dėkoju SLA kuopų finansų sekreto
riams, organizatoriams ir tiems Pildomosios Tarybos 
nariams, kurių vieni palaikydami organizacijoje esan
čius narius, o kiti prirašydami naujus narius, Susivie
nijimo narių skaičių išlaikė tik su mažais nuostoliais.

Šia proga Kviečiu visus SLA narius pasidarbuoti 
teikiant pagalbą savo kuopų finansų sekretoriams ir 
organizatoriams esančių narių palaikymui organiza
cijoj ir naujų narių prirašymui, kad pabaigoje šių, 
1950 metų, SLA narių skaičius ne tik nesumažėtų, bet 
kad žymiai padidėtų. Jei visų SLA kuopų organiza
toriai energingai pasidarbuos naujų narių prirašymui, 
jei visų kuopų finansų sekretoriai pasistengs neprileis
ti narius prie išsibraukimo ir jei visi SLA aktyvieji 
nariai gelbės savo kuopų finansų sekretoriams ir or
ganizatoriams, tai lengvai galėtume padidinti SLA na
rių skaičių laike dabartinio vajaus, kuris tęsis iki se
kančio SLA seimo.

SLA Metinių Raportų Paruošimas
Praeitų 1949 metų SLA stovio metinių raportų 

paruošimas žymiai pasunkėjo, nes darbas reikėjo at
likti sumažintam Centro raštinės štabui, palyginus su 
keliais praeitais metais. Be to, susitarius Pildomąja! 
Tarybai, taupumo sumetimais ir sudarymui galimybių 
pasitarimo su Chicagos ir apylinkių SLA veikėjais 
svarbiais SLA reikalais, šį Pildomosios Tarybos suva
žiavimą sušaukti Chicagoje, prisėjo skubėti su rapor
tų paruošimu, kuriuos reikėjo atsivežti į Chicagą SLA 
prezidento W. F. Laukaičio ir iždininko K. P. Gugio 
susipažinimui su raportų turiniu ir jų pasirašymui.

Tokiose apystovose ir be Centro raštinės tarnau
tojų viršlaikio prie raportų ruošos darbų, kuomet tuo 
pačiu laiku priseina atlikti negalimus atidėti regulia
rius darbus ir reikalus su kuopomis ir nariais, supran
tama man prisėjo dirbti vakarais ir net sekmadieniais 
ir šventadieniais. Bet ir tokiose apystovose stengiausi 
šių valstybių raportų išlaidas mažinti ir galimus be 
mašinų pagalbos apskaičiavimus atlikti mano jėgo
mis.

Prie raportų kopijavimo darbų, prisėjo trumpam 
laikui pasamdyti pašalinę pagalbą. Tam darbui gavau 
dvi 9LA nares, kurios dirbo už minimum atlyginimą, 
gaudamos po $1.10 už valandą. Tiek mokėdavome 
prie konversijos dirbusioms kitatautėms darbininkėms, 
kurias mums prisiųsdavo tokių darbininkių samdymo 
įstaiga. Už šį prie raportų darbą abiem kopijuotojom 
užmokėta $157.30.

Tik su šia nedidele pašaline pagalba, raportus pa
ruošėme pilnai laiku, kuriuos prezidentas W. F. Laukai
tis, iždininkas K. P. Gugis ir aš pasirašėme ir vasario

27 d., 1950 metų, pasiunčiau visų valstijų apdraudos 
departamentams, kuriose Susivienijimas yra įregis
truotas. SLA metinių raportų pasirašymo ir išsiunti
mo reikalu susirinkome Chicagoje prezidentas W. F. 
Laukaitis, iždininkas K. P. Gugis ir aš vasario 27 ir 28 
dienomis, 1950 metų.

Reguliariai Valiuacijos Raportai
Šiemet suspėjau iš anksto priduoti SLA aktuarui 

visus faktus ir visas skaitlines bei apskaičiavimus, kas 
tik reikalinga reguliariams metiniams Valiuacijos Ra
portams. Tokiu atveju SLA a'ktuaras suspėjo pateik
ti reikalingas kalkuliacijas Valiuacijos raportams, ku
rie pasiųsti valstijų apdraudos departamentm as kartu 
su SLA viso stovio metiniais raportais.

Valiuacijos Raportas parodo tris džiuginančius 
faktorius SLA stovyje. Pirmiausia, SLA atsakomy
bės išgalės (solvency) yra paremta 3% metinio už
darbio apskaičiavimu ir siekia 116.12%. Taigi Susi
vienijimo atsakomybės išgalių stovis yra labai stiprus, 
turime iš viso arti pusę milijono dolerių virš tos su
mos, kuri apskaičiuotai reikia turėti užtikrinimui išmo
kėjimo visų narių apdraudos.

Antras faktorius, tai šiek tiek padidėjęs metinis 
uždarbis apdraudos fondo turtui, kuris siekia 3.74%. 
žinoma, tokis uždarbis yra permažas, nes pagal SLA 
narių mokamas duokles už apdraudą turėtumėm už
dirbti apie 3%'% apdraudos fondo turtui.

Užtad trečias faktorius, tai sumažėjimas apskai
čiuoto SLA apdraudos narių mirtingumo iki 85.90% 
daugiau, negu atsveria permažo uždarbio sudaromus 
apdraudos fondui nuostolius. Pagal įstatymus orga
nizacija butų tvarkoje, jei mirtingumas siektų lygiai 
100%. Kiek apskaičiuotas mirtingumas yra žemiau 
šimto nuošimčių, tiek susidaro uždarbio apdraudos 
fondui. Labai džiuginanti padėtis yra, kad praeitais 
metais mirtingumas sumažėjo net 10.23% palyginus 
su 1948 metų mirtingumu, kuris buvo 96.13%. O pa
lyginus su 1945 metų mirtingumu, kuris siekė net 
121.10% mirtingumas sumažėjęs net 35.20%.

Reiškia, per keturis metus SLA mirtingumas su
mažėjo net virš 35%. Centais ir doleriais apskaičia
vus, turime sekantį skirtumą: 1945 metais del per- 
aukšto mirtingumo apdraudos fondas turėjo $23,858.00 
nuostolio, o 1949 metais liko $19,216.00 pelno. Pini
ginis skirtumas susidaro net $43,074.00 sumoje, paly
ginus tik vienų 1945 metų mirtigumą su 1949 metų 
sumažėjusiu narių mirtingumu. Šios teigiamos kryp
ties SLA užtikrintam išsilaikymui sudaryti yra du fak
toriai: sėkmingai pravesta konversija ir kasmet didė
jantis naujai įstojančių narių skaičius, kurie savo 
duokles jau moka pagal korektingą amžių ir Ameri
can Experience 3% metiniu uždarbiu paremtus ap
draudos mokesčius. Reiškia, SLA žengia pirmyn pil
nai sveika kryptimi.

Papildomi Valiuacijos Raportai
Už 1949 metus taip pat reikia suteikti valstijų 

apdraudos departamentams Papildomi (Supplementa
ry) Valiuacijos Raportai. Apie tai buvo pranešta pra
eitam Pildomosios Tarybos suvažiavimui ir buvo pa
teikta SLA aktuaro ir Statistical Service Bureau sąma
tos. Pildomoji Taryba pateiktas sąmatas priėmė ir į- 
galiojo mane susitarti su SLA aktuaru ir apskaičiavi
mų įstaiga tokiems raportams paruošti reikalaujamu 
laiku.

Taip pat esu įgaliotas Pildomosios Tarybos nuta
rimu teikti Centro raštinės pagalbą ir reikalingus ap
skaičiavimus bei faktų surinkimus, kokie tik reikalingi 
tokių Papildomų Valiuacijos raportų pateikimui. Kiek 
Centro raštinė šiam reikalui darbo turi atlikti, tai 
samdant šiam darbui pašalinę pagalbą, susidarytų 
apie $300.00 išlaidų. Jei butų payesta aktuarams tą 
visą medžiagą surinkti ir sukompeliuoti, tai atseitų 
brangiau, negu pačių raportų paruošimo ir apskaičia
vimų pateikimo aktuarinis darbas kainuoja.

Taip pagaminimas tų specialių Valiuacijos rapor
tų sudaro mažų mažiausia $1,000.00 nepaprastų išlai
dų kas metai. Tokias nepaprastai dideles išlaidas 
Susivienijimas turi kas metai pakelti del to, kad: turi
me apdraudą didesniu negu 3% metiniu uždarbiu pa
remtą ir kad SLA Ligoje Pašalpos Fondas nėra įves
tas į pasikeitusių Įstatymų ribas.

Apdraudos Deipartamentij Reikalavimai 
Pertvarkyti (Ligoje PašaĮpą

Praeitas SLA seimas, atidėjęs mano pateiktą įne
šimą pertvarkymui Ligoje Pašalpos skyriaus, įparei
gojo SLA Pildomąją Tarybą visą Ligoje Pašalpos Sky
riaus padėtį- išstudijuoti ir reikalingus pakeitimus ir 
patvarkymus pašalpų mokėjimo ir pašalpų fondo pa
laikymo pateikti .prieš sekantį SLA 46-tą seimą visų 
SLA narių supažindinimui. Mano nuomone, sėkmin
giausia narių supažindinimą su pertvarkymų Ligoje 
Pašalpos skyriaus galima pasiekti, tai pirmiausia supa
žindinus SLA kuopų veikėjus ir SLA seimuose daly
vaujančius lyderius Ligoje Pašalpos Skyriaus pertvar
kymo planais ir projektu. Po to bus galima sėkmin
giau pasiekti ir visus SLA narius, kuomet kuopų su
sirinkimuose šį reikalą SLA veikėjai galės išaiškinti.

Ir šia proga negaliu nepareikšti savo pasigailėji
mo, kad praeitas SLA seimas nepriėmė įnešimo pašal
pos skyriaus pertvarkymui, kas butų išėję ir SLA ir 
jo narių naudai, palyginus su dabartine padėtimi. ..Per 
suvirš dešimtmetį metų studijavau SLA Ligoje Pašal
pų Fondo padėtį ir pasiremdamas paties SLA prity
rimais pašalpų mokėjimo srityje, pateikiau praeitam 
seimui galimus be skriaudos nariams pašalpų mokė
jime pakeitimus, nekeliant mokesčių. Bet seimas tą 
planą atmetė ir dabar .priseina svarstyti SLA aktuaro 
pateiktą planą, kuris paremtas grynai aktuariniais ap
skaičiavimais, kuomet ligoje pašaipos fondas jau per

du metus neveikdamas įstatymų ribose labai susilpnė
jo (išbaigdamas nauju įstatymu numatytus rezervus.

Pildomosios Tarybos paskirtoji komisija pašalpos 
skyriaus pertvarkymui, po praeito suvažiavimo turėjo 
savo du suvažiavimus: pirmą suvažiavimą Pittsburgh, 
Pa., ir antrą suvažiavimą New York, N. Y. SLA ak
tuaro komisijai pateiktas planas yra priduodamas šiam 
Pildomosios Tarybos suvažiavimui apsvarstyti ir už
ginti.

Šis Pildomosios Tarybos suvažiavimas sušauktas 
Chicago, Ill., ne vien taupumo sumetimais, bet ir tuo 
tikslu, kad Pildomoji Taryba turėtų progos painfor
muoti Chicagos ir apylinkės SLA veikėjus ir su jais 
pasitarti šiuo gyvybinės svarbos reikalu. Jau praei
tam Pildomosios Tarybos suvažiavimui raportavau, 
kad New Yorko Apdraudos 'Departamentas visu griež
tumu, o Pennsylvanijos Apdraudos Departamentas per 
savo rekomendacijas reikalauja be atidėliojimo ir ne 
vėliaus sekančio SLA. seimo, Ligoje Pašalpos Skyrių 
įvesti į pasikeitusių apdraudos įstatymų ribas. Ant 
kiek rimtai šių apdraudos departamentų šis klausimas 
yra svarstomas, liudija tas faktas, kad Pennsylvani
jos Apdraudos Departamento Deputy Commissioner, 
Oscar A. Kottler, apsilankė pas mane SLA Centro 
raštinėje tikslu, pasiinformuoti apie šio klausimo svar
bą ir smulkiau sužinoti kas yra atlikta ir kas daroma 
toliaus pašalpų fondo pertvarkymui. Ta pačia proga 
p. Kottler pranešė, kad Pennsylvanijos Apdraudos De
partamento egzaminieriai pirm sekančio SLA seimo 
bandys padaryti SLA stovio reviziją. Galime tikėtis 
Centro raštinėje Pennsylvanijos ir kitų valstijų Ap
draudos Departamentų egzaminierių balandžio mėne
sio pirmoje dalyje.

SLA Nuosavybių .Vertybės Sureguliavimas
Praeitų 1949 metų Pildomosios Tarybos metiniam 

suvažiavimui raportavau, (tkad pildydamas New Yorko 
Apdraudos Departamento pareikštą pageidavimą ir 
paskutinės SLA stovio egzaminarijos darymo egzami
nierių pareikštą pageidavimą, kad SLA nuosavybių 
knyginė vertybė butų kiek galima arčiau privesta nuo
savybių įkainuotai vertybei, tuos pageidavimus pildau. 
To atsiekimui priseina laipsniškai mažinti SLA nuosa
vybių knygynę vertybę, kuri kai kuriais atsitikimais 
yra arti dvigubai didesnė, negu įkainuota vertybė.

Dabartinė Susivienijimo medžiaginė padėtis leidžia 
tai atlikti be jokių sunkumų organizacijos stoviui. To- 

,del ir 1949 metų atskaitomybėje pripuolamą dalį SLA 
nuosavybių kjiygynėje vertybėje sumažinau.

SLA 63 Metų ir Jaunimo Vajaus Daviniai
Šio Vajaus pravedimui Komisija atskirai rapor

tuos apie savo veiklą Vajaus reikalais. Šia proga ga
liu tik tiek priminti, kad po praeito Pildomosios Ta
rybos suvažiavimo komisija buvo susirinkus dviem at
vejais, proga kitų komisijų susirinkimų, ir svarstė Va
jaus reikalus.

Malonu pažymėti, kad pasidėkojant Vajaus orga
nizatorių energingai veiklai, Vajaus daviniai rodosi 
žymiai geresni, negu buvo galima tikėtis pačioje pra
džioje. Jei iki Vajaus pabaigai, kuris baigsis su sekan
čiu SLA seimu, taip energingai darbuosis Vajaus or
ganizatoriai, tai galima tikėtis arti 1,500 naujų narių 
šio Vajaus kreditui. Bet gali būti ir didesnį daviniai, 
jei Vajaus veikloje organizatorių ir veikėjų entuziaz
mas dar padidės.

Be paskelbtų susiorganizavusių naujų kuopų, pas- 
tariomis dienoms organizuojami nauja SLA 196 kuopa 
Chicagoje, kurią sudaro išimtinai naujieji ateiviai, ku
rie save pradėjo vadinti naujakuriais. Šios kuopos 
suorganizavimui darbuojasi SLA 238 kuopos veikėjas 
ir organizatorius brolis M. Pauparas, prigelbstint SLA 
daktarui kvotėjui, Dr. S. Biežiui. Iš karto į šią naują 
kuopą įstojo 24 nariai, ir šios naujojos kuopos veikė
jai paskelbė savo pasirįžimą iki sekančio SLA seimo 
turėti kuopoje tiek narių, kad butų nemažiau jų kuo
pos numerio — 196.

Iki šiol prirašytų naujų narių skaičiumi net devy
ni organizatoriai pasiekė Vajaus Pirmąjį Prizą. Be 
abejonės bus ir daugiau tokių Vajaus organizatorių, 
kurie stengsis pasiekti bent pirmąjį Vajaus Prizą. 
Aišku, visi narių skaičiumi pasiekusieji Pirmąjį Vajaus 
Prizą organizatoriai, stengsis tą prizą laimėti ir todėl 
darbuosis, kad jų prirašyti nauji nariai sumokėtų ne
mažiau už metus laiko mokesčius ir apdraudos sumą 
stengsis dąpildyti, kad narių mėnesiniai mokesčiai su
darytų nemažiau, kaip yra nustatyta Pirmojo Prizo 
laimėjimui.

Pirmiausioje vietoje stovi SLA 38 kuopos iš 
Brooklyn, N. Y., organizatorius, brolis Jonas Ayma- 
nas. Jis jau yra gerokai pralenkęs ir antrąjį Vajaus 
Prizą narių skaičiumi ir iki Vajaus pabaigai be abe
jonės jis pasieks šimtinę naujų narių. Su geru kaupu 
pirmąjį Vajaus prizą yra pasiekęs ir SLA 216 kuopos 
iš Erie, Pa., organizatorius, brolis Antanas J. Matu
levičius. Naujų narių skaičium ir užrašytos apdrau
dos mokesčiais yra pasiekę pirmąjį Vajaus Prizą: 
SLA 63 kuopos iš Chicago, Ill., organizatorius, brolis 
Albinas Laurutanas; SLA 211 kuopos iš Mahanoy Ci
ty, Pa., organizatorius, brolis Antanas Ramanauskas 
ir SLA 38 kuopos iš Brooklyn, N. Y., organizatorius, 
brolis Pijus Mačys.

Kiti keturi organizatoriai narių skaičiumi yra pa
siekę, kai kurie net su geru kaupu, pirmąjį Vajaus 
prizą ir be abejonės pasistengs dapildyti ir užrašyta 
apdrauda narių mėnesinius (mokesčius, kad užtikrinti 
sau Vajaus prizą. Šiais organizatoriais yra: SLA 185 
kuopos organizatorė, sesuo Angela Justine iš East 
Chicago, Ind.; SLA 236 kuopos organizatorius, brolis 
Jonas Jokubynas iš Toronto, Canada; SLA 87 kuopos 
organizatorius, brolis Jurgis šugdinis iš Omaha, Nebr.;

SLA 42 kuopos organizatorius, brolis Antanas J. Ber
notas iš Grand Rapids, Mich.

Aukščiau išvardintiems Vajaus organizatoriams, 
lygiai ir visiemA kitiems dirbantiems Vajaus organiza
toriams vardu Vajaus Komisijos ir visos Pildomosios 
Tarybos nuoširdžiai dėkoju už energingas ir rūpestin
gas pastangas SLA ugdymui ir linkiu visiems orga
nizatoriams geriausio pasisekimo Vajaus veikloje, kad 
kiekvienas organizatorius pasiektų bent pirmąjį Va
jaus Prizą.

Nauji Nariai ir Apdraudos Sumos
Žemiau skelbiama apyskaita paremta Vajaus or

ganizatorių veiklos daviniais nuo pabigos praeito Va
jaus iki vasario 23 d., 1950 metų, imtinai. Užregis
truota Vajuje dalyvaujančių kuopų 102, su 143 orga
nizatoriais. Iš užregistruotų Vajuje organizatorių, 
nes 34 organizatoriai iki šiol nėra prirašę nė po vieną 
naują narį. Dirbančiųjų organizatorių 
iki vasario 23 d., 1950 metų, • pasiekta 
niai:

Nariai
Augusių iki lapkričio 1, 

1949 metų_ ____ J_____ 394
Augusių prisideda iki 

vasario 23, 1950 m._____ 336
Augusių non-medical iki 

vasario 23, 1950 m._____ 22
Vaikų' iki lapkričio 1, 

1949 metų____________  70
Vaikų prisideda iki 

vasario 23, 1949 m._____ 44
Vaikų non-medical iki 

vasario 23, 1950 m._____  9

pastangomis
sekanti davi-

Apdrauda

$202,750.00

189,900.00

8,550.00

39,750.00

24,500.00

4,500.00

$469,950.00Viso kartu ___________  875
Pašalpoj buvo iki lapkričio 1, 

1949, $9.00 savaitėje________________  54
Pašalpoj prisidėjo iki

vasario 23, 1950, $9.00 savaitėje_________52

Viso $9.00 savaitėje pašalpos narių___ 106
Pašalpoj buvo iki lapkričio 1,

1949, $12.00 savaitėje________________ 96
Pašalpoj prisidėjo aki vasario 23,

1950, $12.00 savaitėje____ ____________ 109

Viso $12.00 savaitėje pašalpos narių___ 205
Reiškia Vajaus metu viso į ligoje pašalpą įstojo 

311 naujų narių. Įdomus yra tas faktas, kad arti du 
kart tiek naujų narių įstojo į $12.00 savaitėje pašalpą, 
palyginus su $9.00 savaitėje pašalpos.

Non-Medical Apdrauda
Manau įdomu pažvelgti kaip atsineša SLA orga

nizatoriai ir aplikantai į naujai įvestą Non-Medical 
apdraudą. Žinoma, tai yra tik pradiniai daviniai, nes 
tik vasario mėnesio kuopų susirinkimuose galėjo būti 
priimti į Non-Medical apdraudą nariai. Bet tie pradi
niai daviniai yra gana įdomus.

Augusiųjų į Skyrių V2 įstojo 15 narių; į Skyrių 
V3 įstojo 7 nariai, viso 22 nariai, jų tarpe vyrų 13, mo
terų 9. Į Skyrių V4 neįstojo nė vienas Non-Mėdical 
apdraudos narys. Kadangi vasario menesyje įstoju
sių į reguliėrę apdraudą narių Centre gauta 65, o Non- 
Medical apdraudos narių gauta 22, tai apie trečdalis 
viso gautų narių skaičius augusių apdraudai, yra Non- 
Medical apdraudos nariais.

Jaunamečių į Skyrių N2 įstojo 8 nariai; į Sky
rių N3 1 narys, viso 9 nariai, jų tarpe 6 berniukai ir 
3 mergaitės. Jaunamečių apdraudoje arti trečdalis 
vasario mėnesyje įstojo į N on-Medical apdraudą.

Išrodo, kad naujai įvestoji Non-Medical apdrauda 
gali patapti labai populiari Susivienijime. Pradiniai 
daviniai pasirodo daug geresni negu buvo galima ti
kėtis. 4

Finansine Apyskaita (Apskaičiuota)
Narių metiniai mokesčiai (pagal lenteles)

iki lapkričio 1, 1949 m.__________ $9,667.92
Narių metiniai mokesčiai pridedant

tiki vasario 23, 1950 m.---------------- 9,586.92

Viso narių metiniai mokesčiai
pagal lenteles________________ $19,254.84

Pašalpos įstojimo mokestis
už 311 narių__ L----------------------— 427.19

Pašalpos mokesčiai už metus
laiko 311 narių lėšų fondui------------ 373.20

Viso metinės pajamos 
narių mokesčiais__________ $20,055.23

Organizatoriams atlyginimas 
(5 mėnesių mokesčiai)~------------- $8,022.85

Organizatoriams atlyginimas už 
ligoje pašalpos narius —.------------ 284.50

Kuopų Daktarams Kvotėjams 
atlyginimas___________________ 1,885.50

Viso kuopų organizatoriams
ir daktarams ________________  $10,192.85

Kuopų daktarams jau išmokėta___ $837.50
Kuopų organizatoriams jau (išmokėta 357.85

1Viso išmokėta kuopų daktarams 
ir organizatoi’iams --- - ---------  1,195.35

Kuopų daktarams -ir organizatoriams 
lieka nemokėta ____________ $8,997.50• • •

(Bita daugiau)



Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

IŠVYKO Į SLA SEIMĄ

Praeitos savaitės pabaigoje 
j SLA Seimą Baltimore, Md. 
išvyko SLA Sekretorius Dr. 
M. J. Vinikas, Tėvynes redak
torius M. L. Vasil ir raštinės 
štabo nariai S. E. Vitaitis ir 
P. Bukšnaitis. Taipgi išvyko 
ir vietinių bei apielinkės kuo
pų delegatai.

SUSIVIENIJIME LANKĖSI 
KAZYS SIDABRAS

Praeitą savaitę iš Cambrid
ge, Mass, atvyko Didžiojo 
New Yorko įdomybes pamaty
ti Kazys Sidabras, jo žmona 
ir du sunai. Ta proga p. K. 
Sidabras kaipo SLA narys at
lankė savo organizacijos Cent
rą tikslu pasimatyti su nuo

reigunais.

LANKĖSI J. STANKUS
Birželio 26 d. SLA Centre 

lankėsi SLA 61 kuopos sek
retorius J. Stankus, iš Emaus, 
Pa. Jis atvyko į New Yorką 
dalyvauti savo anūkes mokslo 
baigimo apeigose ir ta proga 
atlankė savo organizacijos 
Centrą.

Brooklyn, N. Y

FELIKSAS SPRINDYS SU
SIVEDĖ SU MARGARET 

HERBERT

Praeitą šeštadienį, birželio 
24 d. į draugijinį vedibinį gy
venimą suėjo F. Sprindys 
su Margaret Herbert. Šliubas 
su mišiomis buvo 11 vai. ryte 
Apreiškimo parapijos bažny
čioje, Brooklyne, o vestuvių 
bankietas įvyko The Logan

Prof. Mackevičiaus Pasakyta Kalba 
Prie Dr. Griniaus Karsto

g

kaus salėje, East New Yorke, 
kuriame dalyvavo virš šimtas 
publikos, kurios tarpe buvo 
atvykę giminės iš Pennsylva
nia ir New Jersey valstijų. 
Visi dalyviai buvo maloniai 
priimti ir pavaišinti valgiais 
ir gėrimais.

F. Sprindys, jaunas rimtas 
vyras atvykęs iš tremties, o 
Margaret Herbert, nors Ame
rikoje gimus ir augus lietuvai
tė, gražiai lietuviškai kalba, 
lanko lietuvių visuomeninius 
suėjimus ir jau ilgokas laikas 
dirba SLA Centro raštinėje. 
Jų susivedimas sudaro gražią 
ir typišką lietuvišką porą.. Po 
vestuvinių vaišių jaunavedžiai 
išvažiavo į Atlantic City pra
leisti povestuvines atostogas.

Linkime jiems sėkmingo ir 
linksmo vedibinio gyvenimo

Rep.

Newark, N. J

New Jersey Lietuvių Diena

Pirmoji New Jersey Lietu
vių Diena įvyks 1950 metų 
liepos 2 dieną, Lietuvių Lais
vės Parke, 340 Mitchell Ave
nue, Linden, N. J. Pradžia 1 
valandą po pietų.

Pirmosios New Jersey Lie
tuvių Dienos proga sveikins 
Amerikos valdžios atstovas ir 
lietuviai visuomenininkai.

Programą išpildys: Newar- 
ko lietuviai veteranai, New 
Jersey lietuvių jungtinis cho
ras, “Rūtos” tautinių šokių 
grupė. Gros Bogatchell šokių 
orkestras. Bus laimę nešantis 
‘‘Juodas Arklys”. Bus gausus 
valgiais ir gėrimais bufetas.

Įžangos bilietas 50 
Pelnas skiriamas ALT

centų.

Visi esate- kviečiami 
rauti ir linksmai laiką pralei
sti tyrame ore.
New Jersey Lietuvių Taryba.

daly-

Mieloji Ponia, brangus pro
fesoriau Kazy ir Lietuviai!

Šiandien palydime į amži
nąjį poilsį Dr. Kazį Grinių, su 
kurio asmeniu yra nepapras
tai glaudžiai susijusi visa pa
starųjų 80 metų lietuvių tau
tos ir valstybės istorija. Var
gu ar yra buvęs kitas toks 
lietuvis, kuris daugiau kaip 

( per 60 metų butų taip inten
syviai ir su tokiu atsidavimu, 
nežiūrint pavojų ir aukų, ko
vojęs del lietuvių tautos lais
ves ir kartu del tų žmonišku
mo principų, kurie įprasmina 
paskiro žmogaus ir tautų gy
venimą.

Daktaras Kazys Grinius 
nuo pat jaunystės, dar būda
mas moksleivio suole, jaut
riai suprato lietuvių tautos 
kančias, svetimųjų prispaudė
jų daromas jai skriaudas ir’ 
visa savo jaunatviška energi
ja ryžosi lietuvių tautai kurti 
šviesesnį rytojų, skleisdamas 
Dr. Basanavičiaus “Aušrą” ir 
pats griebdamasis plunksnos 
tir organizacinio darbo. Dak
taras Kazys Grinius buvo vie
nas iš Dr. Vinco Kudirkos 
“Varpo” steigėjų, (bendradar
bių ir redaktorių, o taip pat 
ir varpininkų sąjūdžio organi
zatorių ir vadų, kurie gar
siuoju “Kelkite, kelkite, kel
kite” Šukiu * išjudino lietuvių 
tautos mases didžiajam tautos 
prisikėlimui. Juk jie, o ne kas 
kitas, pažadino lietuvių tautos 
poltinę sąmonę, davė didžiau- 
sį impulsą vėlesniems įvy
kiams, kurie buvo apvainikuo
ti Nepriklausomos Demokrati
nės Lietuvos Respublikos vai
niku. Varpininkų veikla, kuri 
sudaro garbingą Lietuvos is
torijos laikotarpį, buvo pagrįs
ta tais didžiausiais principais: 
humaniškumu, taut iškurnu, 
demokratizmu, tolerancija ir 
socialinio teisingumo siekimu, 
kurių taip labai pasigendama 
šiandien didelėje pasaulio da
lyje.

Dr. Kazys Grinius visą sa
vo ilgą amžių liko jiems išti
kimas, visą laiką del jų kovo
jo ir siekė, visuomet drąsiai 
ir atvirai pasmerkdamas bet 
kokią prievartą, melą ar 
smurtą. Ir toj kovoj velionis 
Dr. Kazys Gririus visą laiką 
žygiavo pirmutinėse kovotojų 
gretose ir vis ant savo pečių 
pasiimdamos laibai didelę dar
bo ir atsakingumo naštą. Lie
tuvių Tauta kiekvienu sunkes
niu momentu išgirsdavo ryš
kų veliones balsą, nurodantį 
jai teisingą kelią, įžiebiantį 
drąsą ir teisingumo pergalės 
viltį. Savo balsą Dr. Kazys 
Grinius kėlė prieš carizmo 
sauvalę, priešinosi jai veiks
mais, organizuodamas sukili
mus, ir už tai buvo persekio
tas ir keliais atvejais kalin
tas. Jis kategoriškai ir pri
mygtinai smerkė visų rūšių 
totalizmą ir žmogaus teisių 
mindžiojimą visais laikais, 
kiekvienu atveju. Pasibaigus 
karui, velionis Dr. Kazys Gri
nius, kiek tik ir kur tik įma
nydamas, visur kur klebeno 
pasaulio sąžinę del tų nežmo
niškų kančių, kurias šiuo me
tu nieku nenusikaltusi lietu
vių tauta turi kentėti ir pa
kelti istorijoje negirdėtus oku
panto žiaurumus. Tuo reikalu 
savo memorandumais, laiškais 
pakartotinai kreipėsi į didžių
jų demokratijos kraštų atsa
kingus valstybės vyrus, Jung
tinių Tautų organizaciją, pra
šydamas išgirsti lietuvių tau
tos pagalbos šauskmą, ištiesti 
pagalbos ranką, atitaisyti jai 
daromas skriaudas ir padėti 
susigrąžinti jai laisvę, nepri
klausomą, demokratinį gyve
nimą. Jis buvo pirmas 
vojo pasaulio, kuris 
Rangomis prakalbėjo

Daukšta skaitė prancūziškai 
paskaitą apie Lietuvos nelai
mes ir muziko A. Piešinos ve
damas mišrusis DLK Vytauto 
klubo choras ir oktetas padai
navo lietuviškų dainų — cho
ras: Maldą už tėvynę, Leistik 
į tėvynę, Nudavė ir Laisves 
varpas; oktetas: Jau atėjo ru
denėlis ir Romuvenų maršą. 
Transliacija gražiai pasisekė 

darė gražaus įspūdžio
N.

Vokiškieji Baltai 
Nusiskundžia

ir
L.

New York. — Winona, 
Minn, vokiškas “America He
rold” persispaudino iš „Euro- 
pa-Kurier” tūlo “Cyrill V. R.” 
straipsnį apie “Tragiką Bal- 
tiečių Žemėse” (Die Tragik 
in den Baltenlaende). Auto
rius, atrodo, yra Latvijos 
žmogus, nes sako: “1934 me
tais 'diktatoriaus’
įsakymai atrodė neteisingi, 
bet šiandien atrodo, kad jo 
priemonės 
Straipsnyje 
kaip sunku 
vokiečiams) 
ti į laisvą 
ž o d ž i a is: į

kruvinų susirėmimų, tikėda
miesi pasiekti Vakarų Euro
pą. Daugelis žuvo prie sienos, 
■betgi “stambesni daliniai” ‘ bu
vo užtikti Baltvėžio girioje ir 
prasidėjo medžioklės. Lenkų 
daliniams irgi tenka nukentė
ti susirėmimuose su paširįžė- 
liais baltiečiais. LAIC.

Ulmanio

Newark, N. J
New Jersey Lietuvių Tarybos 

Metinis Susirinkimas ’

Šių metų birželio men. 8 
dieną, šv. Jurgio salėje įvyko 
New Jersey Lietuvių Tarybos 
metinis susirinkimas. Susirin
kime dalyvavo beveik visų 
Newark ir apylinkės organiza
cijų atstovai. Buvo aptarta 
daug aktualijų ir nustatytos 
gaires del tolimesnio veikimo.

1. J. Liudvinaitis plačiai pr 
apie N. J. Lietuvių Tarybos 
rengiamą Lietuvių Dieną—-iš
važiavimą, kuris įvyks liepos 
2 dieną, Lithuanian Liberty 
Parke, 340 Mitchell Avenuė, 
Linden, N. J. Jis ragino visus 
draugijų atstovus padaryti šią 
dieną N. J. lietuviams istori
ne diena.

buvusios geros”, 
nusiskundži a m a, 
baltams (suprask 
tikėti proga grįž- 
tėvynę. Baigiama 
“1900 ir 1950 — 

koks pakitėjimas, koksai liki
mas!” LAIC.

Lenkijoje Teb e me
džio j ami Baltiečiai

Stockholm. — Didži o joje 
Baltvėžio Girioje, ypatingai 
Hainowkos apylinkėse, lenkų 
pasienio kariuomenė ir polici
ja tebevykdo dideles “me
džiokles” ; gaudomi Lietuvos', 
Latvijos ir netgi Estijos atbė- 
gėliai. Tai esą daugiausiai 
jauni vyrai, prasiveržę per ge
ležinę uždangą po daugelio

jos garbes pirmi- 
ideologas iki pat

man tenka liūdna

iguose ir nelaimėse paskendu
sią tautą...

Apskritai Dr. Kazio Gri
niaus asmenybė visą laiką bu
vo lyg tas plačiašakis Lietu
vos ąžuolas. Daugely gyveni
mo sričių jis yra didžiai nu
sipelnęs. Jis nebuvo vien tik 
gydytojas, bet kartu ir visuo
menininkas, politikas, publi
cistas, laikraščių leidėjas ir 
redaktorius, kruopštus istori
kas, mokslo populiarintojas, 
tautos sveikatos saugotojas, 
kovotojas su ligomis ir moti
nų ir vaikų, jo žodžiais — 
tautos žiedo, globėjas. Jtis — 
Lietuvos valstybes vyras, jos 
visų demokratinių seimų at
stovas, ministeris pirmininkas 
— nepriklausomybės kovų or
ganizatorius ir vadas ir paga
liau Lietuvos Respublikos pre
zidentas.

Visa turtinga ir gausi di
džiais lietuvių tautai darbais 
Dr. Kazio Griniaus visuome
nine ir politinė veikla, nuo 
pradžios iki paskutinės jo gy
venimo minutės, buvo pagrįs
ta aukščiau minėtais varpi
ninkų idealais, kuriuos tauti
nio prisikėlimo metu ir Ne
priklausomoje Lietuvoje uo
liai vykdė paties Dr. Kazio 
Griniaus įsteigta ir vadovau
jama Valstiečių Liaudininkų 
Sąjunga. Lietuvoje jos veikla, 
kaip ir kitų lietuviškų politi
nių partijų, buvo užgniaužta 
pirmosios ‘bolševikų okupaci
jos. Velionis Dr. Kazys Gri
nius buvo 
ninkas \ ir 
mirties.

Šiandien
pareiga po visą platųjį pasau
lį išblaškytų ir Tėvynėje ken
čiančių jo vienminčių, bendra- 
darbių-liaudin,inkų vardu pa
reikšti brangiam Sąjungos 
Galbės Pirmininkui paskutinę 
pagarbą, tarti giliausią širdies 
padėką...

Garbingasis Tautos Sunau, 
mielas mokytojau ir bendra
darbi, savaitę prieš užgęstant 
Tavo gyvybei, Tu, lyg nujaus
damas ažmino atsiskyrimo va
landą, mums kalbėjai: Lietu
vių tauta ir jos grauži kalba 
yra amžina. Lietuva bus lais
vą, tik reikia ją mylėti ir del 
Jqs visiems viską aukoti. Ji, 
Lietuvai, niekuomet neprivalo 
nukrypti nuo humaniškų de
mokratizmo principų. Visą lai
ką reikia rūpintis lietuvių tau
tos moraliniu skaistumu, stip
rinti tarpusavio žmonių meilę, 

. puoselėti atlaidumo dorybes... 
Niekuomet nereikia nusimin
ti ir nuleisti rankų. Lietuva 
atbus, prisikels... Teisingumas 
laimės.

Brangusis Vienminti, Tu sa
vo .gražiu, tauriu gyvenimu ir 
darbais visuomet musų tarpe 
busi gyvas. Vienminčių vardu 
patikrinu, kad Tavo skelbtų 
idealų niekuomet neišsižadėsi
me.

Šventai tikime, kad Tavo vi
so amžiaus svajonė — Laisva, 
Demokratinė, Nepriklausoma, 
Graži ,ir Laiminga Lietuva, vi
sų jos sūnų ir dukrų pastan
gomis prisikels ir Tavo numy
lėtoji Lietuvos žemė Tavo pe
lenus priglaus. Mes Tavo pe
lenus, kaip tautinę relikviją, 
ant rankų parnešime Lietu
von. >

Reikšdamas mielai velionies 
šeimai užuojautą, jungiu mu
sų liūdesį su Jūsų skausmu.

Ilsėkis ramybėje. — N.

2. Pagyvinti veiklą, prieš 
komunistinį veikimą.

3. Rūpintis atsikv i e t i m u 
Čiurlį ones Ansamblio į 
Newark, N. J.

Išrinkta nauja valdyba : 
Garbes pirmininkas prel. Ig. 
Kelmelis, pirmininkas J. Stu- 
kas, vice pirmininkai J. Tre
čiokienė ir A. Masandukas, 
sekretorius A. S. Trečiokas, 
iždininkas F. Petrulis, finansų 
s e k r e torius J. Liudvinaitis; 
spaudos atstovai: V. Ambrose 
ir W. J. Dilis; parengimų ko
misija: I. Dilienė, O. Bocienė, 
J. Valickas ir V. Valickas.
Lietuvos Okupacijos ir Birže
lio (Men. Trėmimų Minėjimas

Birželio 11 dieną New Jer
sey Lietuvių Taryba suruošė 
Lietuvos okupacijos ir birželio 
mėn. trėmimų minėjimą, kuris 
įvyko šv. Jurgio salėje. Minė
jimą atidarė J. Stukas ir per
davė programą vesti A. S. 
Trečiokui.

Pirmas iš kalbėtojų buvo 
prel. Ig. Kelmelis. Pirmiausia 
jis pasimeldė už sovietų nu
kankintus lietuvius ir pasakė 

, tai dienai pritaikintą kalbą.
Antras buvo agr. B. Gaidžiu- 
nas, atvykęs iš Clevelando, 
kuris trumpai bet išsamiai nu
švietė pirmuosius ir dabarti
nius trėmimus iš Lietuvos 
Po to parodė jo paties gamin
tą filmą iš lietuvių tremtinių 
gyvenimo, jų apleidimą Vo
kietijos ir išsiskirstymą į A- 
meriką ir kitus kraštus. Taip
gi parodė lietuvių rašytojų ir 
dailininkų gyvenimą ir veiklą 
Vokietijoje. Be to, buvo rodo
ma vietinė filmą iš pp. Tre
čiokų 20 ir 25 metų vedybi
nio gyvenimo sukakties minė
jimo. Paskutihis kalbėjo Vie
nybes redaktorius J. Tysliava 
apie lietuvių tautos istoriją 
nuo viduramžių iki dabartinių 
laikų. Plačiai apibudino di
džiuosius Europos diktatorius, 
kaip Napoleoną, Hitlerį, kurių 
imperijos viena po kitos 
go, rusų imperiją laukia 
našus likimas, o Lietuva 
vėl laisva.

Minėjime dalyvavo apie
Newarko ir apylinkės lietuvių. 
Už bilietus gauta $60.27, au
kų surinkta $105.51. S. Po
cius aukojo $6.00. Po $5.00 
aukojo šiė asmenys: E. Kara- 
nauskienė, prel. Ig. Kelmelis, 
M. Klimas, J. Liudvinaitis, P. 
Petrulis, J. Stukas, J. Norvi
lą, A. S. Trečiakas. Kur. Bas- 
takys aukojo $2.00. 45 asme
nys aukojo po $1.00. Visi ki
ti piažiau. Pelnas skiriamas 
BALF ir N. į J. Lietuvių Ta
rybai.

Parsiduoda Ūkis
Parsiduoda vištų ūkis virš 

70 akrų žemės, barn e ir (stub a 
septynių kambarių ir elektros 
šviesa. Vištininkas yra del tri
jų šimtų vištų. Norintieji gau
ti daugiau informacijų, kreip
kitės laišku sekančiu adresu:

Juozas Vansavičius,
R. D. 4, 

Tunkhajunock, Pennsylvania.

So. Boston, Mass.
• *

- Lietuvių Radio Korp. pro
gramas ateinančioj nedėlioj 
per stotį WBMS, 1090 kil. 
(V2 echo nuo didžiosios WBZ 
stoties and radio rodyklės), 
9:30 iki 10:30 vai. ryte bus 
sekantis:

1. Mickey Haberek orchest
ra.

2. Dainos.
3. Magdutes pasaka.
Po pogramui įprašome para

šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WBMS, Lithuanian Program, 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami jei norėtumėt kad 
ms Tamstom kokią dainą ar 
muziką pagrotumem, o biznio 
reikalais, malonėkite rašyti į 
biznio ofisą, 502 E. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

Steponas Maukus.

Reumatiški Skausmai
Deksnio Galinga Mostis, sudaryta 

iš daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą šilimą. Šildydama ga
lingai, ištarpins Reumatiškus skaus
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir
pimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmo
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. 
Nelauk ilgiau, bet tuojau įsigyk 
DEKENS OINTMENT, arba rašy
kite į dirbtuvę. Kaina 2 oz. $1.00; 
4 oz. $2.00. Ekstra didelė dėžė — 
16 oz. $5.00.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

Montreal, Canada
Lietuviška Programa Per 

Montrealio Radijo

žlu-
pa- 
bus

200

'0W'- J

radijo
i var-

Iše Montrealio prancūzų sto
ties ACKA buvo lietuviška 
transliacija: teisininkas p. St.

J-

| J. B. SHALINS
(ŠAUNSKAS)

| FUNERAL HOME
Koplyčios nemokamai 
visose dalyse miesto

84-02 JAMAICA AVE,
WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

W. J. Dilte.

= Lietuvių Radio Draugijos =
PROGRAMOS I

Ml

J. P. Ginkus, Direktorius S M 
Šeštadieniais 2 valandą = 

po pietų
WWRL 1690 kc. = 

495 GRAND STREET = 
BROOKLYN 11, N. Y. s 

Tel. EVergreen 4-9293
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Tel. EVergreen 4-9293
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Birželio 30, 1950
■n

KARŠČIAI NEW YORKE

t

r J

MO

M

Praeitos savaitės pabaigoje 
ir šios savaitės pradžioje yra 
šiltas oras New Yorke. Kas 
diena temperatūra siekia virš 
90 laipsnių. Didžiųjų aparta
mentų gyventojai neturi nak
tinių poilsių.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Išmokėtos pomirtinės
Birželio 24 Dieną, 1950 Metų

KAZYS ŠUTRIS, 14 kp., Cleveland, Ohio, gimęs vasario 
18 d., 1888 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė ge
gužės 1 d., 1937 m., mirė birželio 8 d., 1950 m. Ve
lionio moteriai, Elzbietai Butrienei, pomirtinės išmo
kėta _________________________________  $600.00

LIUDVIKAS LESČINSKAS, 40 kp., Pittsburgh, Pa., gi
męs spalio 23 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė 'gruodžio 31 d., 1934 m., mirė gegužio 4 d., 
1950 m. Velionio moteriai, Marijonai Leščinskienei, 
pomirtinės išmokėta___________________ $1,000.00

STASYS ZAMEITIS, 102 kp., Haverhill, Mass., gimęs 
birželio 5 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 1 d., 1936 m., mirė birželio 8 d., 1950 m. Ve
lionio sunui, Juozui Zameičiui, pomirtinės išmokėta $300.00

JUOZAS GUMALAUSKAS, 139 kp., Chicago, Ill., gimęs 
rugpiučio 15 d., 1874 m., Kauno rėd. Prie SLA pri
sirašė gruodžio 3 d., 1921 m., mirė gegužes 25 d., 
1950 m. Velionio moteriai, Marei Gumalauskienei, 
pomirtines išmokėta--------------------------.— $300.00

STASYS LAVICKAS, 140 kp., Charleroi, Pa., gimęs spa
lio 30 d., 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA'prisirašė ge
gužės 1 d., 1935 m., mirė birželio 3 d., 1950 m. Ve
lionio pusseserei, Nelei Tamošaitienei, pomirtinės iš
mokėta _______________________________  $300.00

ANTANAS RIMKUS, 167 kp., Joliet, Ill., gimęs gegužės 
27 d., 1876 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegu
žės 1 d., 1930 m., mirė gegužės 5 d., 1950 m. Velio
nio moteriai, Vai entinai Rimkienei, pomirtinės išmo
kėta ___________________________ ______  $150.00

PRANAS BARČAS, 301 kp., Cicero, III., gimęs sausio 3 
d., 1890 m., Raseinių apskr. Prie SLA’ prisirašė 
gruodžio 1 d., 1937 m., mirė gegužės 5 d., 1950 m. 
Velionio seseryčiai, Agnieškai Šnipaitis, pomirtines 
išmokėta -------------------------- j---------------------------- $705.00

Viso_________  _______________ _ $3,355.00
Nuo (pradžios šių metų bendrai viso_____ $68,937.35

Išmokėtos ligoje pašalpos
P. ALIONIENĖ, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 16 savaičių -------------------- $84.75
J. SAULIS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 12 s. ---------------------------------- 72.00
M. PUTEIKIENĖ, 10 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d.---------- 17.00
M. ANDREJAITIENĖ, 10 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 6 s. ir 5 d. 61.50
I. ZAKAITIS, 27 kp., Auburn, Ill. Sirgo' 14 s. ir 2 d. --------------  158.00
A. MOCKIENĖ, 43 kp,, So. Boston, Mass. Sirgo 4 s. ----------------------- 36.00
A. FEDARAVIČIUS, 43 kp., So. Boston, Ma.<s. Sirgo 5 s. ir 4 d. — 34.00
J. MIKELIONIS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 1 s. ir 1 d.------- 14.00
M. BARTASIUNAS, 79 kp., Inkerman, Pa. Sirgo 24 s. ------------------- 72.00
V. VAICEKONIS, 100 kp., Racine, Wis. Sirgo 5 s. ------------------------ 30.00
B. ČIAPAS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 15 s. ir 1 d. ---------_--------- 81.50
J. MILLIUN, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 4 s. ir 4 d. -------------28.00
J. JANKEVIČIUS, 174 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 13 s. ir 1 d.---------75.50
J. ADOMAVIČIUS, 224 kp., Bulpitt, Ill. Sirgo 11 s. ir 4 d. 140.00
A. NAGINIONIS, 247 kp., Aliquippa, Pa. Sirgo 24 s. ------------------- 216.00
C. WARKALA, 267 kp., Wyoming, Pa. Sirgo 8 s. ir 5 d. --------------  106.00
P. NAGIS, 300 kp., Aurora, III. Sirgo 6 s. ir 4 d. —,—----------------- 70.00
J. AMBROSE, 308 kp., Brockline, Mass. Sirgo 2 s. ir 4 d. ---------------16.00

BUTKUS, 328 kp., Walpole,, Mass. Sirgo 2 s. ir 5 d. __________  17.00
SWIEK, 365 kp., Jamaica Plain, Mass. Sirgo 1 s. ir 2 d. ---------16.00
DZUBAN, 367 kp., Port Chester, N. Y. Sirgo 1 s_. ______________ 9.00

D.
G.
M.

Viso ______________________________________ ,________  $1,354.25
Nuo pradžios 'šių melų bendrai viso .......    $25,528.75

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.
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I JOHN N AG H TEN * CO
= ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicagę, Illinois
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AR ŽINOTE KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi mėgsta 
jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta tėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir

Žmonių 
gailėjimo.

Be to,
paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

nesibijo teisybes skelbti.
mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jokio pasi-

jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, įdomių

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

636 Broadway, So. Boston. 27, Mass.
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